
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedure di progressione straordinaria tra le aree ai sensi dell’art. 13 commi 6, 
7 e 8 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, riservata al personale della Camera di Commercio 
Irpinia Sannio – Approvazione Avvisi per la copertura di n. 3 posti da inquadrare nell’Area dei 
Funzionari ed E.Q. e di n.1 posto da inquadrare nell’Area degli Istruttori

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTI:

- il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente 
la ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza e l’art.5 
comma 2;

- la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;

- l'art. 37 dello Statuto approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 44 del 
26.06.2023 ed il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione consiliare n. 2 del 10.6.2019 della preesistente Camera di Avellino – ad oggi 
vigente - che hanno recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di 
attuazione e gestione;

RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

VISTO l’art. 52, c. 1 bis, del D. Lgs. N. 165/2001 il quale prevede l’inquadramento dei dipendenti 
pubblici in tre distinte aree funzionali e la possibilità di effettuare progressioni tra le aree del personale 
interno a seguito di procedura comparativa rinviando alla contrattazione collettiva la disciplina dei 
criteri attuativi delle stesse. Lo stesso comma prevede, altresì, che in sede di revisione degli 
ordinamenti professionali, i contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-
2021 possano definire tabelle di corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, sulla base di 
requisiti di esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle amministrazioni 
per almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso all'area 
dall'esterno;

VISTO il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 
16.11.2022;

VISTA la determinazione n.23 del 27 marzo 2023 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 
comma 2 del CCNL 16 novembre 2022, il personale non dirigenziale in servizio alla data del 01 aprile 
2023 presso la Camera di Commercio Irpinia Sannio è stato inquadrato nel nuovo sistema di 
classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la tabella B di Trasposizione allegata 
allo stesso CCNL, con attribuzione del trattamento economico spettante;

VISTA la determinazione n. 225 del 18 giugno 2024 con il quale in applicazione del CCNL 16 
novembre 2022 sono state approvate le declaratorie dei nuovi profili professionali del personale 
dipendente nonché la tabella di corrispondenza tra i precedenti ed i nuovi profili professionali, poi 
individualmente attribuiti;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000332 del 12/09/2025



VISTO l’art. 13 del CCNL 16.11.2022 il quale prevede che, in applicazione dell’art. 52, comma 1bis, 

penultimo periodo, del D.Lgs 165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità 
maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima 
applicazione del nuovo ordinamento professionale e comunque entro il termine del 31.12.2025, le 
progressioni tra le aree possano avere luogo con procedure valutative, cui sono ammessi i dipendenti 
in servizio in possesso dei requisiti indicati nella Tabella C di corrispondenza, allegata al contratto 
stesso, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso dall’esterno;

TENUTO PRESENTE che le aree di inquadramento corrispondono a livelli omogenei di 
competenze, conoscenze e capacità necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di 
attività lavorative e che i profili professionali raffigurano il contenuto professionale delle attribuzioni 
proprie dell’area cui appartengono, descrivendo in modo sintetico le mansioni e la professionalità, 
necessaria a svolgerle, che sono proprie di un determinato gruppo di posizioni di lavoro ascrivibili al 
singolo profilo;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art.52 del D.L.vo n.165/2001 richiamato dall’art.12 del 
CCNL 16 novembre 2022, tutte le mansioni riferite alle posizioni di lavoro ascrivibili all’area di 
inquadramento, sul presupposto dell’omogeneità e dell’equivalenza dei loro contenuti professionali, 
sono esigibili e che, pertanto, ai lavoratori appartenenti all’area possono essere assegnate altre 
mansioni equivalenti per conoscenze di fondo, capacità ed attitudini professionali, nonché esperienza, 
in relazione alle specifiche posizioni di lavoro;

VISTA la determinazione commissariale n.19 del 31.1.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione della Camera per il triennio 2025- 2027 stabilendo, in materia 
di fabbisogno del personale, “di dare attuazione alle procedure comparative derogatorie realizzabili 
in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e comunque entro il 31 dicembre 
2025 (art. 13, comma 6 CCNL 16.11.2022). Dette procedure derogatorie verranno realizzate 
esclusivamente con i fondi allo scopo stanziati nella legge di bilancio per il 2022 (art. 1, comma 612, 
determinate nella misura massima dello 0,55% del monte salari 2018, pari ad € 9.755,12), scontando 
il solo differenziale annuale di stipendio tra una Area e l’altra”; “dette procedure riguarderanno 
prevalentemente il passaggio dall’Area degli Istruttori a quella dei Funzionari ed E.Q.”;

VISTO il “Regolamento per la progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16.11.2022” in 
vigore dal 12/03/2025 approvato con provvedimento commissariale n. 31 del 24/02/2025, adottato 
con i poteri del Consiglio camerale ed esperite le prescritte relazioni sindacali;

VISTO il provvedimento commissariale n.62 del 13.5.2025 con il quale è stato stabilito di procedere 
alla selezione per la progressione tra le aree in applicazione del combinato disposto dall’art.52, 
comma 1 bis del D. Lgs n. 165/2001, dall’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e dal citato
Regolamento;

VISTA la determinazione commissariale n.99 in data 11 settembre 2025 con la quale in sede di 
aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Camera per il triennio 2025-
2027, sentito il Segretario Generale, è stato stabilito di coprire i seguenti posti mediante la procedura
di progressione straordinaria  tra le aree riservata al personale della Camera di Commercio Irpinia 
Sannio, in applicazione dell’art.52, comma 1 bis del D. Lgs n. 165/2001 ai sensi dell’art. 13, commi 
6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022, con un costo in misura pari al solo differenziale annuale di stipendio 
tra un’Area e l’altra ammontante  a complessivi €  8.497,47:

- n. 3 posti da inquadrare nell’Area dei Funzionari ed E.Q.;
- n.1 posto da inquadrare nell’Area degli Istruttori;



TENUTO PRESENTE che l’ammontare di cui all’art. 1, comma 612 della legge di bilancio per il 
2022, in misura massima di € 9.755,12 pari allo 0,55% del monte salari 2018, è stato certificato dal 
Collegio dei Revisori dei Conti;

TENUTA PRESENTE l’area di inquadramento del personale in servizio alla data odierna (n.37
unità a tempo pieno e indeterminato di qualifica non dirigenziale) ed il profilo professionale a ciascun 
dipendente assegnato con provvedimento dirigenziale n.432 del 18.12.2024 e successiva stipula del 
contratto individuale;

RITENUTO, trattandosi di procedure di progressione straordinaria finalizzate a valorizzare 
l’esperienza e la professionalità maturate dal personale ed effettivamente utilizzate 
dall’amministrazione, di consentire la massima partecipazione prevedendo che l’inquadramento, in
esito a dette procedure, avvenga nel profilo professionale corrispondente a quello posseduto ma 
afferente all’Area contrattuale superiore; 

TENUTO PRESENTE, altresì, che le selezioni interne, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001, 
in quanto rivolte esclusivamente al personale già dipendente dell'Ente, non sono soggette agli obblighi 
in materia di mobilità obbligatoria e volontaria preventive al reclutamento previste ai sensi degli artt. 
30 e 34-bis del D.lgs. 165/2001;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura per la progressione straordinaria tra le seguenti 
Aree riservata al personale della Camera di Commercio Irpinia Sannio, in applicazione dell’art.52, 
comma 1 bis del D. Lgs n. 165/2001, ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del 
Regolamento approvato con determinazione commissariale n.31 del 24.2.2025:

 PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI ALL’AREA DEI FUNZIONARI 
ED E.Q.: n. 3 posti da inquadrare nell’Area dei Funzionari ed E.Q

 PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI ALL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI: n.1 posto da inquadrare nell’Area degli Istruttori.

SULLA BASE dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile con incarico di E.Q. Pia 
Cucciniello in ordine alla legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti consequenziali;

VISTO il parere del Dirigente delle Aree I e II, Dott. Antonio Luciani, il quale dichiara che nulla osta 
all’adozione del presente provvedimento,

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2) di dare avvio alla procedura per la progressione straordinaria tra le seguenti Aree riservata al 
personale della Camera di Commercio Irpinia Sannio, in applicazione dell’art.52, comma 1 bis del 
D. Lgs n. 165/2001, ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022 e del Regolamento 
approvato con determinazione commissariale n.31 del 24.2.2025:
 PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI ALL’AREA DEI FUNZIONARI 

ED E.Q.: n. 3 posti da inquadrare nell’Area dei Funzionari ed E.Q.
 PROGRESSIONE DALL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI ALL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI: n.1 posto da inquadrare nell’Area degli Istruttori;



3) di approvare l’Avviso per n. 3 progressioni dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari 
ed E.Q. (ex Cat.D), come da allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento, 
stabilendo in data 30 settembre 2025 ore 23,59, il termine ultimo di presentazione delle domande 
di partecipazione alla procedura;

4) di approvare l’Avviso per n.1 progressione dall’Area degli Operatori Esperti all’Area degli 
Istruttori (ex Cat.C), come da allegato B) che forma parte integrante del presente provvedimento, 
stabilendo in data 30 settembre 2025 ore 23,59, il termine ultimo di presentazione delle domande 
di partecipazione alla procedura;

5) di riservarsi di nominare con successivo provvedimento le Commissioni per la valutazione delle 
candidature;

6) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale per 15 
giorni e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale - sezione “Bandi di 
concorso” rendendone edotto il personale.

                                                                                   Il Segretario Generale                                                                                                           
                                                                                      Dott. Raffaele De Sio
                                                                                                 Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005


		2025-09-12T12:21:13+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




